
TRIBUNAL REGIONAL DO AMAPÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 70029  - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/AP

PREGÃO 90004/2024

Às 16:58 horas do dia 20 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FRANCISCO VALENTIM MAIA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0004356-04.2023, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: O objeto da presente licitação é a prestação de serviços de locação de veículos com condutor, visando o
transporte de materiais e colaboradores, para atender as demandas da Secretaria do Tribunal e das Zonas
Eleitorais, durante o período eleitoral, eventos e ações do TRE/AP, consoante especificações,condições,
quantidades e prazos constantes do Termo de Referência – Anexo I deste Edital.

Entrega de propostas: De 25/01/2024 às 13:59 até 08/02/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 08/02/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/02/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 08/02/2024 às 09:05:47 Senhores Licitantes, bom dia.

Sistema 08/02/2024 às 09:07:18 Meu nome é Luis Neto, e serei o pregoeiro responsável pela condução deste certame.

Sistema 08/02/2024 às 09:07:31 Antes da abertura deste certame, algumas considerações:

Sistema 08/02/2024 às 09:07:50
Peço aos Senhores especial atenção às regras do Edital, notadamente, no que diz respeito ao prazo
de 120 minutos para atendimento das convocações deste pregoeiro.

Sistema 08/02/2024 às 09:08:07 Lembramos ainda quanto ao limite máximo de 4 convocações dentro do prazo acima estabelecido.

Sistema 08/02/2024 às 09:08:22

Por fim, solicitamos aos licitantes que sejam responsáveis no registro de seus lances, porque o
licitante da vez na fase de aceitação que não mantiver a proposta será notificado e poderá ser
penalizado nos termos do art. 155, Inciso V, da lei 14.133/2021 e acórdão TCU-Plenário nº
754/2015.

Sistema 08/02/2024 às 09:09:26 Informamos, em tempo, que este Certame contará com o cadastro de reserva, conforme edital.

Sistema 08/02/2024 às 09:09:37 Feitas essas considerações, daremos início à abertura dos lances.

Sistema 08/02/2024 às 09:42:47
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 08/02/2024 às 09:44:38
Senhores licitantes, encerrada a etapa de lances, daremos continuidade à etapa de análise das
propostas.

Sistema 08/02/2024 às 09:44:51 Assim, solicito que mantenham-se conectados para a convocação desse pregoeiro.

Sistema 08/02/2024 às 10:01:17
Senhores Licitantes, suspendo nesse momento a presente sessão por aproximadamente 20 minutos,
enquanto aguardo o envio do anexo convocado. Lembrando que o sistema encontra-se aberto, e o
prazo de convocação continua correndo. Retornamos às 10:20

1 de 820/02/2024 16:58



UASG 70029 PREGÃO 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/02/2024 às 10:21:56 Senhores Licitantes, mantenho a Sessão suspensa por mais 30 minutos. Retornamos às 10:50

Sistema 08/02/2024 às 10:55:38
Senhores Licitantes, considerando a minuciosa análise dos documentos inerentes à proposta e
habilitação, mantenho esta Sessão suspensa até às 14h 30min do presente dia.

Sistema 08/02/2024 às 10:56:55 AVISO: Sessão suspensa. Reabertura: 08/02/2024 (hoje), às 14h30min

Sistema 08/02/2024 às 14:36:36 Senhores Licitantes, mantenho esta Sessão suspensa até o dia de amanhã (09/02/2024), às 14 horas.

Sistema 08/02/2024 às 14:37:03 AVISO: Sessão suspensa. Reabertura: 09/02/2024 (amanhã), às 14 horas.

Sistema 09/02/2024 às 14:00:00 Senhores Licitantes, boa tarde. Declaro reaberta a presente Sessão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

08/02/2024 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

08/02/2024 às 09:42:47 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 820/02/2024 16:58



UASG 70029 PREGÃO 90004/2024

Registro de preços para o serviço de locação de veículos com condutor, visando o transporte de materiais e colaboradores, para atender as
demandas da Secretaria do Tribunal e das Zonas Eleitorais, durante o período eleitoral, eventos e ações do TRE/AP.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 2.916.027,1600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.651.***-*2 - FRANCISCO VALENTIM MAIA para TRANSBARROS LTDA, CNPJ 24.110.695/0001-
22, melhor lance: R$ 1.899.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.859.722/0001-74 - A. ALVES DE S. JUNIOR LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.724.560,0000  -

Valor proposta: R$ 2.916.027,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

47.445.503/0001-34 - COOPERATIVA DE TRANSPORTES LEVES
E PESADOS DO AMAPA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.719.799,5000  -

Valor proposta: R$ 2.915.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.831.685/0001-80 - COOPERATIVA DOS PROPRIETARIOS DE
TRANSPORTE DE VEICULOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 2.916.027,1600  -

Valor proposta: R$ 2.916.027,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.978.138/0001-41 - DISTRIBUIDORA GUIMARAES E
CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.880.447,1600  -

Valor proposta: R$ 2.916.027,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.434.928/0001-80 - GREENVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.720.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.916.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.017.135/0001-30 - IMPERIO EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.099.999,0000  -

Valor proposta: R$ 2.916.027,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

86.960.721/0001-69 - J L M DE ALMEIDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.600.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.916.027,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.443.609/0001-63 - POTENGI EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.075.400,0000  -

Valor proposta: R$ 2.916.027,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.110.695/0001-22 - TRANSBARROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.899.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 2.916.027,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Item 1 - Locação de veículos - leves / pesados / com motorista

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0500

3 de 820/02/2024 16:58



UASG 70029 PREGÃO 90004/2024

Data/hora Participante Lance

08/02/2024 09:12:07 50.859.722/0001-74 R$ 2.915.090,0000

08/02/2024 09:14:19 23.434.928/0001-80 R$ 2.800.000,0000

08/02/2024 09:15:30 86.960.721/0001-69 R$ 2.799.000,0000

08/02/2024 09:16:05 50.859.722/0001-74 R$ 2.798.999,0000

08/02/2024 09:16:28 47.445.503/0001-34 R$ 2.798.950,0000

08/02/2024 09:17:35 21.017.135/0001-30 R$ 2.750.000,0000

08/02/2024 09:17:58 86.960.721/0001-69 R$ 2.749.900,0000

08/02/2024 09:18:01 19.443.609/0001-63 R$ 2.780.999,0000

08/02/2024 09:19:14 19.443.609/0001-63 R$ 2.749.800,0000

08/02/2024 09:19:17 50.859.722/0001-74 R$ 2.749.899,0000

08/02/2024 09:20:24 21.017.135/0001-30 R$ 2.748.700,0000

08/02/2024 09:20:26 29.978.138/0001-41 R$ 2.880.447,1600

08/02/2024 09:20:54 47.445.503/0001-34 R$ 2.748.699,5000

08/02/2024 09:21:22 86.960.721/0001-69 R$ 2.748.500,0000

08/02/2024 09:21:31 19.443.609/0001-63 R$ 2.748.400,0000

08/02/2024 09:21:40 21.017.135/0001-30 R$ 2.748.300,0000

08/02/2024 09:21:50 86.960.721/0001-69 R$ 2.748.200,0000

08/02/2024 09:22:09 19.443.609/0001-63 R$ 2.748.100,5000

08/02/2024 09:22:12 50.859.722/0001-74 R$ 2.748.199,0000

08/02/2024 09:22:22 86.960.721/0001-69 R$ 2.748.000,0000

08/02/2024 09:22:36 21.017.135/0001-30 R$ 2.747.999,0000

08/02/2024 09:23:06 50.859.722/0001-74 R$ 2.747.999,8000

08/02/2024 09:23:11 24.110.695/0001-22 R$ 2.747.900,0000

08/02/2024 09:23:16 19.443.609/0001-63 R$ 2.747.800,5000

08/02/2024 09:23:25 21.017.135/0001-30 R$ 2.747.800,0000

08/02/2024 09:23:43 24.110.695/0001-22 R$ 2.747.700,0000

08/02/2024 09:23:52 21.017.135/0001-30 R$ 2.747.690,0000

08/02/2024 09:23:52 86.960.721/0001-69 R$ 2.747.500,0000

08/02/2024 09:23:57 19.443.609/0001-63 R$ 2.747.680,0000

08/02/2024 09:24:01 21.017.135/0001-30 R$ 2.747.490,0000

08/02/2024 09:24:27 86.960.721/0001-69 R$ 2.747.300,0000

08/02/2024 09:24:36 19.443.609/0001-63 R$ 2.747.100,0000

08/02/2024 09:24:42 21.017.135/0001-30 R$ 2.747.090,0000

08/02/2024 09:24:50 86.960.721/0001-69 R$ 2.747.000,0000

08/02/2024 09:24:56 23.434.928/0001-80 R$ 2.745.000,0000

4 de 820/02/2024 16:58



UASG 70029 PREGÃO 90004/2024

Data/hora Participante Lance

08/02/2024 09:24:58 21.017.135/0001-30 R$ 2.746.990,0000

08/02/2024 09:25:00 24.110.695/0001-22 R$ 2.746.950,0000

08/02/2024 09:25:03 47.445.503/0001-34 R$ 2.747.500,0000

08/02/2024 09:25:08 21.017.135/0001-30 R$ 2.744.400,0000

08/02/2024 09:25:13 19.443.609/0001-63 R$ 2.742.100,0000

08/02/2024 09:25:17 86.960.721/0001-69 R$ 2.741.500,0000

08/02/2024 09:25:19 24.110.695/0001-22 R$ 2.740.000,0000

08/02/2024 09:25:29 86.960.721/0001-69 R$ 2.739.500,0000

08/02/2024 09:25:43 50.859.722/0001-74 R$ 2.739.400,0000

08/02/2024 09:25:48 21.017.135/0001-30 R$ 2.738.490,0000

08/02/2024 09:25:49 19.443.609/0001-63 R$ 2.738.000,0000

08/02/2024 09:26:03 24.110.695/0001-22 R$ 2.737.000,0000

08/02/2024 09:26:12 21.017.135/0001-30 R$ 2.736.000,0000

08/02/2024 09:26:16 47.445.503/0001-34 R$ 2.736.999,5000

08/02/2024 09:26:22 86.960.721/0001-69 R$ 2.735.850,0000

08/02/2024 09:26:34 21.017.135/0001-30 R$ 2.735.840,0000

08/02/2024 09:26:40 50.859.722/0001-74 R$ 2.735.850,0000

08/02/2024 09:26:46 19.443.609/0001-63 R$ 2.734.500,0000

08/02/2024 09:26:56 21.017.135/0001-30 R$ 2.734.400,0000

08/02/2024 09:26:56 86.960.721/0001-69 R$ 2.734.000,0000

08/02/2024 09:27:04 24.110.695/0001-22 R$ 2.733.000,0000

08/02/2024 09:27:08 21.017.135/0001-30 R$ 2.733.900,0000

08/02/2024 09:27:13 21.017.135/0001-30 R$ 2.732.990,0000

08/02/2024 09:27:19 19.443.609/0001-63 R$ 2.732.500,0000

08/02/2024 09:27:24 21.017.135/0001-30 R$ 2.732.490,0000

08/02/2024 09:27:34 86.960.721/0001-69 R$ 2.732.450,0000

08/02/2024 09:27:40 21.017.135/0001-30 R$ 2.732.440,0000

08/02/2024 09:27:46 19.443.609/0001-63 R$ 2.732.480,0000

08/02/2024 09:28:07 19.443.609/0001-63 R$ 2.732.445,0000

08/02/2024 09:28:34 47.445.503/0001-34 R$ 2.734.399,5000

08/02/2024 09:29:10 23.434.928/0001-80 R$ 2.730.000,0000

08/02/2024 09:29:14 47.445.503/0001-34 R$ 2.732.399,5000

08/02/2024 09:29:20 21.017.135/0001-30 R$ 2.729.099,0000

08/02/2024 09:29:30 19.443.609/0001-63 R$ 2.729.850,0000

08/02/2024 09:29:35 24.110.695/0001-22 R$ 2.728.000,0000

5 de 820/02/2024 16:58



UASG 70029 PREGÃO 90004/2024

Data/hora Participante Lance

08/02/2024 09:29:44 21.017.135/0001-30 R$ 2.727.999,0000

08/02/2024 09:29:53 19.443.609/0001-63 R$ 2.726.500,0000

08/02/2024 09:30:00 21.017.135/0001-30 R$ 2.726.490,0000

08/02/2024 09:30:09 19.443.609/0001-63 R$ 2.726.450,0000

08/02/2024 09:30:15 21.017.135/0001-30 R$ 2.726.440,0000

08/02/2024 09:30:23 86.960.721/0001-69 R$ 2.726.400,0000

08/02/2024 09:30:30 21.017.135/0001-30 R$ 2.726.390,0000

08/02/2024 09:30:30 24.110.695/0001-22 R$ 2.724.000,0000

08/02/2024 09:30:41 19.443.609/0001-63 R$ 2.723.950,0000

08/02/2024 09:30:41 21.017.135/0001-30 R$ 2.726.380,0000

08/02/2024 09:30:48 21.017.135/0001-30 R$ 2.723.900,0000

08/02/2024 09:31:09 86.960.721/0001-69 R$ 2.723.500,0000

08/02/2024 09:31:12 47.445.503/0001-34 R$ 2.721.999,5000

08/02/2024 09:31:20 19.443.609/0001-63 R$ 2.721.850,0000

08/02/2024 09:31:20 86.960.721/0001-69 R$ 2.721.500,0000

08/02/2024 09:31:21 21.017.135/0001-30 R$ 2.721.980,0000

08/02/2024 09:31:26 21.017.135/0001-30 R$ 2.721.490,0000

08/02/2024 09:31:31 19.443.609/0001-63 R$ 2.721.495,0000

08/02/2024 09:31:40 50.859.722/0001-74 R$ 2.724.560,0000

08/02/2024 09:31:59 86.960.721/0001-69 R$ 2.721.491,0000

08/02/2024 09:32:01 47.445.503/0001-34 R$ 2.721.489,5000

08/02/2024 09:32:08 21.017.135/0001-30 R$ 2.721.480,0000

08/02/2024 09:32:08 19.443.609/0001-63 R$ 2.721.450,0000

08/02/2024 09:32:14 21.017.135/0001-30 R$ 2.721.440,0000

08/02/2024 09:32:21 86.960.721/0001-69 R$ 2.721.430,0000

08/02/2024 09:32:26 19.443.609/0001-63 R$ 2.721.420,0000

08/02/2024 09:32:31 21.017.135/0001-30 R$ 2.721.410,0000

08/02/2024 09:32:38 86.960.721/0001-69 R$ 2.721.000,0000

08/02/2024 09:32:46 21.017.135/0001-30 R$ 2.720.999,0000

08/02/2024 09:32:49 23.434.928/0001-80 R$ 2.720.000,0000

08/02/2024 09:33:01 86.960.721/0001-69 R$ 2.719.850,0000

08/02/2024 09:33:01 21.017.135/0001-30 R$ 2.719.999,0000

08/02/2024 09:33:08 19.443.609/0001-63 R$ 2.719.200,0000

08/02/2024 09:33:10 21.017.135/0001-30 R$ 2.179.840,0000

08/02/2024 09:33:19 47.445.503/0001-34 R$ 2.719.799,5000

6 de 820/02/2024 16:58



UASG 70029 PREGÃO 90004/2024

Data/hora Participante Lance

08/02/2024 09:33:23 24.110.695/0001-22 R$ 2.100.000,0000

08/02/2024 09:34:05 86.960.721/0001-69 R$ 2.600.000,0000

08/02/2024 09:34:23 19.443.609/0001-63 R$ 2.179.500,0000

08/02/2024 09:35:53 24.110.695/0001-22 R$ 1.899.000,0000

08/02/2024 09:39:07 21.017.135/0001-30 R$ 2.099.999,0000

08/02/2024 09:39:24 19.443.609/0001-63 R$ 2.075.400,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/02/2024 09:00:02
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 08/02/2024 09:10:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/02/2024 09:34:25
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
2.100.000,0000 e R$ 2.179.840,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:39:25 do dia
08/02/2024.

Sistema 08/02/2024 09:39:26
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 2.099.999,0000, R$ 1.899.000,0000 e R$ 2.075.400,0000.

Sistema 08/02/2024 09:39:26 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 09:48:50 Senhor Licitante, favor confirmar presença na Sessão.

pelo participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 09:49:55 Bom dia senhor Pregoeiro.

Sistema para o
participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 09:50:32
Senhor Licitante, é possível melhorar o valor ofertado quanto ao(s) item 01, considerando o Art. 61
da Lei 14.133/2021 e Acórdão 694/2014 – TCU?

pelo participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 09:51:23 Senhor pregoeiro, já estamos no nosso limite.

Sistema para o
participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 09:52:00 Entendido, Senhor(a) Licitante.

Sistema para o
participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 09:52:22
Senhor Licitante, verifiquei que o senhor apresentou o melhor lance ao item 01. Assim, para a
análise técnica da documentação apresentada, será necessário o envio de proposta ajustada aos
valores finais ofertados.

Sistema para o
participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 09:52:51
Dessa forma, daremos início à sua 1ª convocação. Lembrando que, conforme regra do edital, o
fornecedor deverá atender todas as convocações do pregoeiro no prazo de 120 minutos, e terá
direito a 4 convocações dentro do referido prazo. Alguma dúvida?

pelo participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 09:53:25 Nenhuma, senhor pregoeiro

pelo participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 10:04:55 Não está aberto para envio senhor Pregoeiro

Sistema para o
participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 10:08:05
Sr. Fornecedor TRANSBARROS LTDA, CNPJ 24.110.695/0001-22, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:09:00 do dia 08/02/2024. Justificativa: Prazo
de 120 minutos, conforme edital, para envio de Proposta ajustada aos valores finais propostos..

Sistema para o
participante

08/02/2024 10:08:41 Perdão, senhor Licitante, agora está aberto o anexo.

7 de 820/02/2024 16:58



UASG 70029 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

08/02/2024 10:08:05
Fornecedor TRANSBARROS LTDA, CNPJ 24.110.695/0001-22 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
08/02/2024 12:09:00. Motivo: Prazo de 120 minutos, conforme edital, para envio de Proposta ajustada aos valores finais
propostos..

08/02/2024 10:09:42 Fornecedor TRANSBARROS LTDA, CNPJ 24.110.695/0001-22 finalizou o envio de anexo.

20/02/2024 16:58:45 Fornecedor TRANSBARROS LTDA, CNPJ 24.110.695/0001-22 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 1.899.000,0000.

20/02/2024 16:58:46 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

24.110.695/0001-22 08/02/2024 10:08:41 Perdão, senhor Licitante, agora está aberto o anexo.

pelo participante
24.110.695/0001-22

08/02/2024 10:09:43
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:09:43 de 08/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor TRANSBARROS LTDA, CNPJ 24.110.695/0001-22.

Sistema 09/02/2024 14:00:44
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/02/2024 14:10:44.

Sistema 09/02/2024 14:10:45
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/02/2024 14:20:45.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/02/2024 14:10:44

Intenção de recurso na habilitação: 09/02/2024 14:20:45

8 de 820/02/2024 16:58


